

Le Jagiellońska  
Lwów

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

BIURO REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chorążczyzna 31.  
ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorążczyzna 31, w biurze dziennej S. SOKOŁOWSKI i SKA Jagiellońska 7, w biurach dzienników i tra-kach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wobec od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.600.  
Telefon Redakcji No. 178. — Telefon Administracji Nr. 73.

1 egzemplarz  
w miejscu  
za prowizję

60 ML

PRENUMERATA:

	miesięcznie
w Lwowie bez dostawy	1.350— Mk.
w Lwowie z dostawą	1.500— Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	1.600— Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	2.000— Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 8—2 i 5—7 i biuro S. Sokółowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

## Rozważania przedwyborcze.

Nieco arytmetyki wyborczej. — Jaka jest 102-strzygająca wartość jednego głosu. — Nakarmienie mandatami wrogich Państwu i narodowi żywciołów. — Rozwiązanie Sejmu jak najrychlejsze stanie się koniecznością. — Co potem?

W poprzednim rozważaniu wyraziłem zdanie, że ordynacja wyborcza, jaką społeczeństwo utraczył pierwszy Sejm ustawodawczy, nie odpowiada naszym stosunkom, nie liczy się z opinią większości wyborców, zrywa łączność bezpośrednią między kandydatami, a później posłami i wyborcami, ustanawia nad głosującymi kuratorów-pośredników w postaci komitetów, które narzucają głosującym listy kandydatów, ustalone bez ich współdziałania, a przez to wszystko zniechęca obywateli do głosowania, zwłaszcza tych, którzy nie zaprzysięgli jakiejś organizacji ślepego posłuszeństwa, którzy więc nie odczuwają przymusu moralnego głosowania z zamkniętymi oczami na ten zespół kandydatów, jaki im komitet złożony z kilkadziesiątu osób, poddyktować zechce.

Sam nie zaliczam się do żadnej organizacji, jakkolwiek jestem zwolennikiem rządów ludowych, odczuwam więc wraz z ogromną większością społeczeństwa, nie podzielonego u nas na klątki organizacyjne, w całej pełni upokorzenie i uposzczenie polityczne, na jakie mnie ta dziwaczna u nas Ustawa wyborcza skazuje.

Jednak dla oceny jakie może mieć znaczenie mój głos, oddany do urny, lub też zmarnowany w razie abstynencji, rozważam sposób podziału mandatów pomiędzy poszczególne listy kandydatów, określony w art. 90 ordynacji wyborczej.

Otóż ustęp 2 i 3 tego artykułu postanawia co do postępowania przy podziale mandatów następującą formułę, mało zrozumiałą dla ogółu obywateli:

„Liczby głosów ważnych, złożonych na poszczególne listy, dzieli się kolejno przez 1, 2, 3 itd., aż do tej chwili, gdy z otrzymanych w ten sposób ilorazów da się uszeregować tyle kolejno największych liczb, ile jest w okręgu mandatów do podziału.

Każdej liście kandydatów przyznaje się tyle mandatów poselskich, ile przypada jej liczb z pośród ustalonego w powyżej przepisany sposób szeregu liczb kolejno największych.”

Dla wyrozumienia tej ciężkiej dla mnie formuły podziału mandatów, biorę najprostszy przykład okręgu 4-mandatowego (okręgi: Lwów miasto, Poznań miasto, Kraków miasto itd.)

Przyпускаjąc, że na 120 tysięcy uprawnionych do głosowania stanie do urny wyborczej około połowa i pytam, w jakich warunkach pewna lista kandydatów może zdobyć wszystkie cztery mandaty.

Przekonuję się, że stać się to może, jeśli głosy tak się podzieli, że poza listą zwycięską żadna inna nie uzyska ponad czwartą część jej liczb głosów.

Gdyby więc lista A osiągnęła najwyższą cyfrę 20.000 głosów, a wszystkie inne listy osiągnęły po mniej, niż 5.000 głosów, wszystkie 4 mandaty zabiera lista A, chociaż przedstawia ona za-

## Z Rady Ministrów.

Warszawa. (PAT.). 28. września. Komunikat Rady Ministrów: Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 28. bu. wysłuchała sprawozdania p. kierownika Ministerstwa robót publ. w sprawie pomieszczenia trybunału administracyjnego i w sprawie budowy gmachu Senatu, następnie rozpatrywała i uchwalała wnioski: Pana Ministra pracy i opieki społecznej w sprawie projektu ustawy o inspekcjach pracy, Pana Ministra wyznań religijnych i oświecenia publ. o wywłaszczeniu posesji na rzecz kościoła parafialnego w Siedlcach, Pana Ministra skarbu o dodatkowym kredycie na pomieszczenie straży celnej i utrzymanie policji państwowej, Pana Ministra roln.

o rozciągnięcie na Ziemię Wileńską mocy ustaw o wydzierżawieniu niezagospodarowanych użytków rolnych w Ziemi Wileńskiej, Pana kierownika Ministerstwa przemysłu i handlu o rozciągnięcie na Województwa wschodnie mocy ustawy o zatwierdzaniu i zmianie statutu spółek akcyjnych, Pana kierownika Ministerstwa przemysłu i handlu o podwyższeniu opłat ustanowionych w dekrecie o patentach na wynalazki, o ochronie wzorów, rysunków i modeli i o ochronie znaków towarowych, wreszcie Pana Ministra wyznań relig. i oświecenia publ. w sprawie wywłaszczenia gruntu pod kościół i cmentarz w Wieliczce.

## Cziczeryn u Ministra spraw zagranicznych.

Warszawa. (PAT.). 29. września. Dziś o godz. 12 w południe przyjęty został przez P. Prezydenta Ministrów Nowaka komisarz ludowy do spraw zagranicznych Rosji sowieckiej p. Cziczeryn w towarzystwie zastępcy przedstawiciela Rosji sowieckiej w Warszawie p. Oboleńskiego. Głównym tematem rozmowy, która trwała pół godziny, była kwestja dalszego rozwinięcia pokojowych stosunków polsko-rosyjskich. Zarówno Pan Prezydent Ministrów, jak i p. Cziczeryn podkreślali doniosłość, jaką ma nawiązanie i ożywienie stosunków ekonomicznych pomiędzy Polską i Rosją. Wyrażono jednomyślne przekonanie, że Polska i Rosja mogłyby sobie oddać w tej dziedzinie ogromne usługi, że jednocześnie rozwinięcie stosunków ekonomicznych byłoby najlepszym terenem dla zrealizowania i zadokumentowania nie-

zmiennie pokojowych dążeń obu krajów. Pan Prezydent Ministrów dr. Nowak zwrócił uwagę p. Cziczeryna na to, że obecny stan wykonania traktatu, zwłaszcza w dziedzinie reewakuacji przedmiotów i zabytków, wywiezionych z Polski, utrudnia ogromnie rozwinięcie szerszego programu współpracy, i że usunięcie tej trudności musi być traktowane jako ważne i pilne zadanie. Pan Cziczeryn podkreślił, jak skomplikowane jest zagadnienie zwrotu mienia polskiego i wyraził nadzieję, iż trudności z tem związane będą mogły być usunięte. W dalszym ciągu przy okazji poruszenia tematów, związanych z ogólną sytuacją w Europie, Pan Prezydent Ministrów Nowak i p. Cziczeryn wyrazili opinię, iż zarówno Polsce jak i Rosji sowieckiej zależy w pierwszej linii na utrzymaniu pokoju w Europie.

## Komisja międzynarodowa załatwi sprawę Jaworzyny.

Praga. (PAT.). 29. września. „Narodni Listy“ donoszą, że pomimo energicznego protestu przedstawiciela Czechosłowacji międzysojusznicza komisja graniczna postanowiła sama przeprowadzić

regulację granicy, a to ze względu na to, że rządy Czechosłowacji i Polski do 6. sierpnia nie mogły się porozumieć w sprawie zmiany części nowej granicy na północ od Jaworzyny.

## Uposażenie urzędników i emerytów.

Warszawa. (PAT.). 29. września. Wobec tego, że projekt ustawy o uposażeniu urzędników nie mógł być w Sejmie załatwiony w czasie ostatniej sesji, stosownie do uchwały sejmowej, Rada Ministrów na wczorajszym i dzisiejszym zebraniu obradowała nad sprawą poprawy bytu

urzędników państwowych. Uchwały dotyczą podwyższenia dodatku miesięcznego, zniesienia piasa drożyznianego i przesunięcia miejscowości do wyższej klasy, a wejdą w życie już od 1 października br. Równocześnie powzięto uchwałę w sprawie uposażenia emerytów.

## Aresztowanie atamana Machny.

Warszawa. Władze polskie aresztowały w obozie dla internowanych w Strzałkowie głośnego atamana ukr. Machnę wraz z jego sztabem złożonym z 13 osób. Powodem jest fakt, że wszedł on w kontakt z bolszewikami i zaproponował im wywołanie powstania w Małopolsce przeciwko Państwu polskiemu. Wręczono mu nawet ze strony bolszewickiej tytułem zaliczki kilkanaście mil-

ionów marek polskich „na pierwsze potrzeby”. Jako główny warunek dalszych rokowań postawili bolszewicy żądanie, aby żona Machny przybyła do Rosji jako zakładniczka. Właśnie w trakcie tych rokowań władze polskie wpadły na ślad tych knowań i całą spółkę atamańsko-bolszewicką aresztowały.











OGLOSZENIA.

EDYKT W SPRAWIE UZNANIA ZA ZMARLEGO.

T. 195/22/2. Wasyl Greszczuk syn Oleksy i Jędrzychy, urodzony w Bazarze 30. stycznia 1888 wstąpił w sierpniu 1914 do służby przy byłej armii austriackiej brał udział w walkach na albańskim froncie...

Sąd okręgowy Oddział IV. Czortków, dnia 22. września 1922. 9047

T. 197/22/1. Stefan Hrynduła syn Justyna, urodzony w Wygnanie 18. stycznia 1882, wstąpił w sierpniu 1914 do czynnej służby przy austr. 20 pułku obrony krajowej, brał udział w wojnie światowej...

Sąd okręgowy Oddział IV. Czortków, dnia 25. września 1922. 9048

T. 133/22/3. Edykt. Mikołaj Hiatów, syn Antoniego i Korneli urodzonej Sywik, rolnik, gr.-katol., stanu wolnego, urodzony 16. maja 1863 r., zamieszkały w Jarczynie...

Sąd okręgowy Oddział IV. Brzeżany, dnia 22. sierpnia 1922. 8899

T. 261/22/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Stefan Markowicz wniosk o uznanie brata Iwana Markowicza za zmarłego. Z zeznań świadków...

Sąd okręgowy Oddział IV. Sambor, dnia 14. sierpnia 1922. 8912

T. 131/22. Edykt. Mykieta Łaska urodzony 29. września 1879 r. w Krasnem powiat Zioców, tamże ostatnio zamieszkały, syn Daniela i Tacanny...

Sąd okręgowy Oddział IV. Zioców, dnia 26. sierpnia 1922. 8918

T. 159/22/3. Edykt. Łukasz Błński, syn Eljasza i Ksenki, urodzonej Wandziuta, rolnik, gr.-kat., żonaty z Ksenką Porpaa, urodzony 29. października 1885...

wzrosła i... Sąd okręgowy, Oddział V. Bzeżany, dnia 3. sierpnia 1922. 8938

T. 227/22. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Teofil Szwał wniosk o uznanie Stanisława Szwał za zmarłego. Z zeznań wnioskodawcy...

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor, dnia 25. sierpnia 1922. 8918

T. 87/20/8. Edykt. Wincenty Repełowski, syn Franciszka i Marianny Petroneli Wojtowicz, nauczyciel rzekał, żonaty z Jadwigą urodzoną Bilek...

Sąd okręgowy, Oddział V. Brzeżany, dnia 21. sierpnia 1922. 8898

T. 114/22/3. Wdrożenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Roman Perehiniec syn Pyłyp urodzony 4. sierpnia 1889 zamieszkały w Nowcy Sp...

Sąd okręgowy Oddział IV. Stanisławów, dnia 24. lipca 1922. 9012

T. 113/22/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Roman Stefanyszyn syn Dmytra urodzony 12. października 1893 zamieszkały w Uhor...

Sąd okręgowy Oddział IV. Stanisławów, dnia 17. kwietnia 1922. 9018

T. 689/21/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Andrij Łaszczuk syn Hilarego urodzony 4.12.1898 zamieszkały w Uściu Zielonem...

Sąd okręgowy Oddział IV. Stanisławów, dnia 24. maja 1922. 9018

T. 145/22/4. Wdrożenie postępowania celem udowodnienia zaszłej śmierci. Michał Szkilnyk urodzony 24. lipca 1884 r. Małasowcach powiat Tarnopol...

na w Tarnopolu o zaginionym. Po upływie tego czasu kresu i po podjęciu dowodów Sąd rozstrzygnie wniosek.

Sąd okręgowy, Oddział V. Tarnopol, dnia 27. lipca 1922. 9001

T. 148/22. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Nikola i Marianna syn Iwana urodzony 13. grudnia 1845 zamieszkały w Jarhorowie Sp...

Sąd okręgowy Oddział IV. Stanisławów, dnia 16. maja 1922. 9017

T. 77/05. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Barski syn Antoniego z Piszczy urodzony 26. lipca 1863 pułkownik kr. jowej...

Sąd okręgowy Oddział IV. Czortków, dnia 23. września 1922. 9045

T. 241/22/3. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Paweł Filippek, syn Jana i Franciszki, rolnik z Łetowic, powiat Brzesko, urodzony także 1875...

Sąd okręgowy cyw. Oddział VI. Kraków, dnia 25. sierpnia 1922 r. 8977

T. VI. 101/22/6. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wiktor Mikociak, syn Anny, wyrobnik z Dąbrowy, powiat Bochnia, urodzony 1884...

Sąd okręgowy cyw. Oddział VI. Kraków, dnia 24. lipca 1922. 8976

T. VI. 171/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Wójcik, syn Franciszka i Rozalii, rolnik z Warys-Bielicy, powiat Brzesko, urodzony także 1876...

Sąd okręgowy cyw. Oddział VI. Kraków, dnia 14. sierpnia 1922. 8971

T. 202/21/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wasyl Dytuk z Nichowic wniosk o uznanie brata Piotra Dytuka za zmarłego...

Sąd okręgowy Oddział V. Sambor, dnia 10. października 1921. 9054

T. 115/22/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Grzegorz...

